
 

COMUNE DI SANT’ANGELO IN VADO 
(Provincia di Pesaro e Urbino) 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

C O P I A 

 

 

Nr. Progr. 1   Data 10-01-2023 

 

Oggetto: RENDICONTO GESTIONE ECONOMATO ANNO 

2022.ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO. 

 

 

L'anno  duemilaventitre questo giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 20:00, convocata 

con le prescritte modalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

Parri Stefano Sindaco Presente 

Guerra Massimo Assessore Presente 

Dini Lucia Assessore Presente 

Ingegni Alessandra Assessore Presente 

Piai Ezio Assessore Presente 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,  MARCO DI MEO 

 

 

Il,  Stefano Parri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 1 DEL 10-01-2023 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, COMMA 1 D. Lgs 267/2000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: 

 Favorevole  

 

 

Data: 09-01-2023 Il Responsabile del Settore 

 F.to  Claudio Lani 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: 

 Favorevole  

 

 

Data: 09-01-2023 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

 F.to  Claudio Lani 

___________________________________________________________________________ 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 1 DEL 10-01-2023 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(art. 48 TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 SU INIZIATIVA DEL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n 8 in data 17/03/2022, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto 

secondo gli schemi ex d.lgs. n. 118/2011; 

 

• con la propria deliberazione n. 42 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Esercizio 

finanziario 2022/2024: assegnazione fondi di bilancio ai responsabili di settore per la 

realizzazione del programma di bilancio 2022/2024.- approvazione PEG - PDO e 

piano delle performance 2022/2024”; 

 

• con deliberazione di G.C. n. 247 in data 30/12/2011 è stato approvato il nuovo 

“Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi”, contenente anche la 

nuova dotazione organica e lo schema organizzativo del personale dipendente di 

questo Comune; 

 

CHE con disposizione del Sindaco n. 23 del 23.02.2022 si stabiliva di attribuire le funzioni di 

economo comunale a far data dal 01.03.2022 alla dipendente Sig. Mauri Sara in sostituzione 

dell’Economo Comunale Rag. Ferri Federica collocata in pensione a far data dal 28/02/2022; 

 

PRESO ATTO che con il Verbale di passaggio di gestione fra l’Economo uscente e quello 

subentrante in data 28/02/2022 si provveduto alla verifica delle riscossioni, pagamenti e fondo 

di cassa per dare continuità al servizio medesimo; 

CHE ai sensi dell’art. 43 del Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 47 del 19.12.2017, e dell’art. 233, commi 1- 4, del d.lgs.267/2000, 

l’economo comunale, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, 

entro il termine di trenta giorni (30) dalla chiusura dell’esercizio finanziario, comma 2, 

rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente 

sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto. 

 
Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva 

competenza: 

a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 

b) la lista per tipologie di beni; 

c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 

d) la documentazione giustificativa della gestione; 

e) i verbali di passaggio di gestione; 



f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 

g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti. 

 

Qualora l’organizzazione dell’ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli 

allegati di cui ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con 

modalità da definire attraverso appositi protocolli di comunicazione.  

 

I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto 

dall’art. 160. 

 

VISTO che l’Economo Comunale Rag. Ferri Federica ha presentato il previsto conto della 

gestione relativo all’anno 2022 periodo dal 01/01/2022 al 28/02/2022 con allegati il Giornale 

di cassa e il Giornale dei buoni economali, debitamente firmati; 

 

VISTO altresì che l’Economo Comunale Sig.ra Mauri Sara ha presentato il previsto conto 

della gestione relativo all’anno 2022 periodo dal 01/03/2022 al 31/12/2022 con allegati il 

Giornale di cassa e il Giornale dei buoni economali, debitamente firmati; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere anche alla determinazione del fondo da anticipare 

all’economo comunale per la gestione anno 2023; 

 

RILEVATA la opportunità di favorire la gestione di tali fondi anche con l’utilizzo di sistemi 

di pagamento diversi da contante per garantire una maggiore sicurezza per l’Economo ed 

anche in attuazione della nuova normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari a 

seguito della emanazione della Legge 13-08-2010, n. 136; 

 

DATO ATTO inoltre che in relazione alle problematiche sopra esposte, si è provveduto 

dall’anno 2012 all’apertura di un libretto bancario intestato al Comune di Sant’Angelo in 

Vado – Servizio Economato con delega alla gestione dell’Economo Comunale; 

 

RILEVATO che l’utilizzo di tali sistemi sia anche più rispondente ai requisiti di tracciabilità e 

sicurezza disposti dalle normative in materia di antiriciclaggio e tracciabilità dei pagamenti da 

parte degli Enti Pubblici; 

 

RITENUTO di approvare i rendiconti esercizio 2022 come sopra meglio richiamati e 

autorizzare, per l’anticipazione anno 2023, l’utilizzo del libretto bancario intestato al Comune 

di Sant’Angelo in Vado – Servizio Economato - con delega alla gestione dell’Economo 

Comunale; 

 

VISTO il TUEL 18/08/2000 n. 267; 

  

P R O P O N E 

 

1. di considerare le premesse come parte integrante del presente provvedimento, anche ai 

sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di prendere atto della regolare gestione del Servizio Economato relativo all’anno 2022 

come risulta dagli atti allegati al rendiconto presentato dall’Economo Comunale Rag. 

Ferri Federica per il periodo dal 01/01/2022 al 28/02/2022 e dall’Economo Comunale 



Rag. Mauri Sara per il periodo dal 01/03/2022 al 31/12/2022 e depositati presso il Settore 

Finanziario; 

3. di stabilire in Euro 5.000,00 l’importo dell’anticipazione per il Servizio Economato 

relativo all’anno 2023; 

4. di autorizzare il Tesoriere Comunale al mantenimento del conto corrente bancario 

intestato all’Economo Comunale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Il Responsabile del Settore Contabile per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile del Settore Contabile per la regolarità contabile; 

 

A voti unanimi; 

D E L I B E R A 

 

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta. 

 

dell’art. 49 del TUEL 267/2000: 

 

• Il Responsabile del Settore contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 

 
 

Infine; 

La Giunta comunale 

In relazione all’urgenza di provvedere in merito;  

Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 

Con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA  

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 1 DEL 10-01-2023 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Stefano Parri F.to  MARCO DI MEO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Sant’Angelo in Vado 18-01-2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Battazzi Martina 

___________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Visto gli atti d’ufficio, si attesta che copia della presente deliberazione : 

− viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo  Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 18-01-2023 (art. 124, d.lgs. 267/2000) 

− viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 18-01-2023  

 

Il presente atto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs.267/2000 

 

Sant’Angelo in Vado 18-01-2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Battazzi Martina 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Visto gli atti d’ufficio, si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 18-01-2023 al 02-02-2023 ed è 

divenuta esecutiva il           , decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 

3, D.Lgs. 267/2000) 

 

Sant’Angelo in Vado, lì            

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Battazzi Martina 

 


